

西安交大博通资讯股份有限公司

2011 半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 公司半年度财务报告未经审计。

1.5 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

否

1.6 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况

否

1.6 公司负责人韩东升、主管会计工作负责人韩崇华及会计机构负责人（会计主管人员）王长娟声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	*ST博通
股票代码	600455
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	王长娟
姓名	王长娟
联系地址	西安市高新技术开发区东区火炬路3号楼10 层C座
电话	029-82693206
传真	029-82693206
电子信箱	caiq@bttune.com

2.2 主要财务数据和指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)	
总资产	765,938,354.12	731,915,864.93	4.65	
所有者权益(或股东权益)	85,002,941.38	83,354,406.87	2.08	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.3624	1.3346	2.08	
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	-10,676,808.09	-15,172,758.93	不适用	
利润总额	1,596,843.50	-10,778,617.95	不适用	
归属于上市公司股东的净利润	1,738,534.51	-10,018,113.19	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-10,508,539.68	-14,364,558.54	不适用	
基本每股收益(元)	0.03	-0.16	不适用	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	-0.17	-0.23	不适用	
稀释每股收益(元)	0.03	-0.16	不适用	
加权平均净资产收益率(%)	2.06	-17.48	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	-28,592,733.43	-5,261,214.41	不适用	
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.4578	-0.08	不适用	

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-23,757.54
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	12,197,130.40
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,678.73
少数股东权益影响额(税后)	12,247,074.19

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数							7,011户
前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
西安经发集团有限公司	国有法人	20.40	12,740,232	0	12,740,232	无	
西安经发经贸实业有限公司	境内非国有法人	6.35	3,969,085	0	0	质押 2,900,000	
郭晓亮	境内自然人	4.42	2,760,471	206,021	0	未知	
罗瑞云	境内自然人	3.43	2,143,795	240,000	0	未知	
胡兰平	境内自然人	3.20	2,000,000	0	0	未知	
郭耀彬	境内自然人	1.76	1,100,000	51,900	0	未知	
徐敏强	境内自然人	1.60	1,000,000	0	0	未知	
山东省国际信托有限公司-泽熙基金1号	其他	1.60	999,900	999,900	0	未知	
林学灿	境内自然人	1.45	902,315	152,950	0	未知	
蔡文萃	境内自然人	1.28	800,072	0	0	未知	
前十名无限售条件流通股持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量					
西安经发经贸实业有限公司	3,969,085	人民币普通股 3,969,085					
郭晓亮	2,760,471	人民币普通股 2,760,471					
罗瑞云	2,143,795	人民币普通股 2,143,795					
胡兰平	2,000,000	人民币普通股 2,000,000					
郭耀彬	1,100,000	人民币普通股 1,100,000					
徐敏强	1,000,000	人民币普通股 1,000,000					
山东省国际信托有限公司-泽熙基金1号	999,900	人民币普通股 999,900					
林学灿	902,315	人民币普通股 902,315					
蔡文萃	800,072	人民币普通股 800,072					
潘春玉	552,351	人民币普通股 552,351					
本公司第一大股东西安经发集团有限公司与第二大股东西安经发经贸实业有限公司为关联股东和一致行动人，西安经发集团有限公司为西安经发经贸实业有限公司的控股股东。							
公司不存在前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或是一致行动。							
上述股东关联关系或一致行动的说明							

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率 (%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
计算机信息技术	24,294,136.08	21,773,332.26	10.38	-10.38	8.39	减少15.52个百分点
果汁	17,694,790.70	16,659,484.62	5.85	38.97	45.32	减少4.12个百分点
基础建设	16,680,623.93	15,466,166.31	7.28	97.69	104.11	减少2.92个百分点
教育	43,862,031.07	18,752,020.33	57.25	14.23	25.06	减少3.7个百分点
合计	102,531,581.78	72,651,003.52	29.14	18.29	34.23	
分产品						
系统集成	11,694,248.48	10,595,400.85	9.40	151.23	200.43	减少14.84个百分点
软件开发	9,168,948.41	6,445,141.31	29.71	-49.30	-45.80	减少4.54个百分点
浓缩果汁	17,694,790.70	16,659,484.62	5.85	38.97	45.32	减少4.12个百分点
工程施工	16,680,623.93	15,466,166.31	7.28	97.69	104.11	减少2.92个百分点
学 费 及 住 宿 费 人	43,862,031.07	18,752,020.33	57.25	14.23	25.06	减少3.7个百分点
服务费收入	3,430,939.19	4,732,790.10	-37.94	-21.46	1.34	减少31.03个百分点
合计	102,531,581.78	72,651,003.52	29.14	18.29	34.23	

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额79.93万元。

5.2 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.3 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

报告期内，计算机信息技术中的系统集成因受行业竞争加剧影响，而导致毛利率降低，软件服务外包因国际金融危机持续影响而导致毛利率降低。

5.4 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

√适用 □不适用

报告期内，营业收入收入12,300,668.21元，其中收到政府补助102,197,130.40元。

5.5 募集资金使用情况

5.5.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.5.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.6 非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

5.7 董事会下半年经营计划调整计划

□适用 √不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

□适用 √不适用

6.3 担保事项

□适用 √不适用

6.4 关联债权债务往来

√适用 □不适用

西安经发集团有限公司	0	0	-51,617.21	210,009	213,372,071.36
西安经发担保有限公司	0	0	16,900.00	0.00	35,000,000.00
西安现代农业综合开发总公司	0	0	10,100.00	0.00	10,000,000.00
合计	0	0	-24,717.21	210,009	269,774,071.36

其中：报告期内公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0元，余额0元。

6.5 重大诉讼仲裁事项

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

诉讼(仲裁)基本情况	诉讼(仲裁)涉及金额	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况
原告因股权转让纠纷向陕西法院提起民事诉讼。	10,190.30	目前为案件审理阶段		

1. 0 2008年11月公司收到陕西省高级人民法院 简称“陕西高院” 的传票，西安点石投资管理有限公司 简称“西安点石” 和西安天元房地产开发有限公司 简称“西安天元” 因股权转让纠纷向陕西法院提起民事诉讼，西安点石和西安天元为原告，本公司为被告。

被诉期间于2008年11月26日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露公告。

0 2009年1月14日公司收到陕西高院 2008 陕民二初字第22号《民事裁定书》，裁定结果如下：a、驳回西安点石和西安天元的起诉；b、案件受理费551,315元，退还给西安点石和西安天元；c、如不服本裁定，可在裁定书送达之日起十日内，向陕西高院递交上诉状，并按对方当事人的人数提出副本，上诉于中华人民共和国最高人民法院。

被诉期间于2009年1月16日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露公告。

在法定上诉期内本公司未接到法院关于西安点石和西安天元上诉的通知。

2 2009年4月本公司再次收到陕西省高级人民法院的应诉通知书 2009 陕民二初字第1号，案由仍为西安点石和西安天元因股权转让纠纷向陕西高院提起民事诉讼，其诉讼请求为：a、请求确认西安博捷科技发展有限公司 简称“西安博捷” 是城市学院的举办人之一；b、请求本公司将持有城市学院70%的法人财产权、管理权以及经营权等退还给西安博捷；c、请求本公司从城市学院经营管理活动中取得的全部收益（包括诉讼请求金额共计10190.3万元）返还给西安博捷；d、请求本公司承担本案的全部诉讼费用。

被诉期间于2009年4月4日在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露公告。

目前案件尚处于审理阶段。

3 除上述之外，报告期内公司无其他重大诉讼和仲裁事项。

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资决策

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

□适用 √不适用

§ 7 财务会计报告

7.1 审计报告

□适用 √未审计

7.2 财务报表

合并资产负债表
2 0 1 1 年 6 月 3 0 日

编制单位：西安交大博通资讯股份有限公司

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	(六).1	86,131,148.26	78,456,945.13
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	(六).2	2,165,300.00	50,000.00
应收账款	(六).3	25,435,367.76	33,905,826.64
预付款项	(六).4	39,779,996.25	47,668,832.85
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	(六).5	17,207,374.87	14,402,196.12
买入返售金融资产			
存货	(六).6	48,121,771.74	49,175,992.79
一年内到期的非流动资产			153,459.84
其他流动资产			
流动资产合计		218,840,958.88	223,813,253.37
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	(六).8	5,887,528.53	6,192,424.35
投资性房地产			
固定资产	(六).9	421,044,700.06	387,554,942.37
在建工程	(六).10	60,124,709.18	53,727,210.85
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	(六).11	55,433,555.52	55,688,764.50
开发支出		9,929.11	
商誉	(六).12	16,273.29	16,273.29
长期待摊费用			
递延所得税资产	(六).13	4,580,699.55	4,922,996.20
其他非流动资产			
非流动资产合计		547,097,395.24	508,102,611.56
资产总计		765,938,354.12	731,915,864.93
流动负债：			
短期借款	(六).15	59,000,000.00	69,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款	(六).16	96,471,099.21	95,208,701.49
预收款项	(六).17	22,871,240.09	66,974,939.55
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	(六).18	2,392,651.23	2,566,913.21
应交税费	(六).19	-977,149.67	-1,127,428.01
应付利息	(六).20	1,384,530.00	906,005.00
应付股利	(六).21	2,660,472.60	1,260,472.60
其他应付款	(六).22	317,471,345.53	345,316,642.81
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债	(六).23	30,000,000.00	30,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		529,874,188.99	610,106,246.65
非流动负债：			
长期借款	(六).24	113,000,000.00	
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		113,000,000.00	
负债合计		642,874,188.99	610,106,246.65
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	(六).25	62,458,000.00	62,458,000.00
资本公积	(六).26	145,663,447.66	145,663,447.66
减：库存股			
专项储备			
盈余公积	(六).27	7,344,613.45	7,344,613.45
一般风险准备			
未分配利润	(六).28	-130,373,119.73	-132,111,654.24
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		85,002,941.38	83,354,406.87
少数股东权益		37,971,223.75	38,455,211.41
所有者权益合计		122,974,165.13	121,809,618.28
负债和所有者权益总计		765,938,354.12	731,915,864.93

母公司资产负债表
2 0 1 1 年 6 月 3 0 日

编制单位：西安交大博通资讯股份有限公司

生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	(六).11	55,433,555.52	55,688,764.50
开发支出		9,929.11	
商誉	(六).12	16,273.29	16,273.29
长期待摊费用			
递延所得税资产	(六).13	4,580,699.55	4,922,996.20
其他非流动资产			
非流动资产合计		547,097,395.24	508,102,611.56
资产总计		765,938,354.12	731,915,864.93
流动负债：			
短期借款：	(六).15	59,000,000.00	69,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款	(六).16	96,471,099.21	95,208,701.49
预收款项	(六).17	22,871,240.09	66,974,939.55
应付职工薪酬			
应交税费			
应付利息			
应付股利			
其他应付款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计			